Otázky a odpovede 
Otázka: 

V materiáli "Identifikácia špičkových vedeckých tímov vysokých škôl na Slovensku" je na str. 4 v Poznámke 1 uvedené, citujem: "V procese zaraďovania do vedeckej špičky sa zohľadní najnovší impakt faktor, ktorý je k dispozícii podľa JCR". K dnešnému dátumu je k dispozícii impakt faktor ku koncu r. 2013. V súbore Príloha 1 k Časti II. Plnenie indikátorov je však v riadku 11 uvedené, citujem  "Median impact faktor 2012".Zohľadňuje sa impakt faktor 2012 alebo 2013 podľa JCR pre aktuálne podávanie žiadostí?

Odpoveď: 

V čase príprav materiálu v AK, IF pre rok 2013 ešte nebol známy. Spôsobil to aj fakt, že projekt sa pripravoval uvážlivo a aj preto dosť dlho. Dať do materiálu fixné dátumy nebol dobrý nápad, v  budúcnosti bude definícia znieť tak, že ide o najnovší IF, ktorý je k dispozícii.

Správne by bolo použiť IF z roku 2013, ale vzhľadom na uverejnený dokument na webovom sídle AK je treba akceptovať aj použitie IF z roku 2012. 

_________________________________________________________________________

Terminologická poznámka predsedu dočasnej pracovnej skupiny:;
Spresnenie textu súvisiaceho s IF:
Podľa dokumentu Výzva, formulár a jeho časti I.3, treba uviesť zaradenie tímu do OV podľa členenia AK. Pre zaradenie tímu do Kategórie výskumu je vo Výzve tento text:

Kategória výskumu (Subject Category) podľa ISI Web of Knowledge a jeho členenia v Journal Citation Reports (JCR Science Edition a Social Sciences Edition). V prípade interdisciplinárneho výskumu možno označiť najviac tri kategórie podľa JCR:

S týmto správnym textom nie je kompatibilné označenie riadkov OV1, OV2, OV3 v excelovskom dokumente Výzva, príloha k formuláru. Správne má ísť o median impakt faktor IF pre kategórie výskumu, v ktorej tím publikuje (najviac tri) podľa vyššie uvedenej definície
__________________________________________________________________________
Otázka administratívneho charakteru:

Sprievodný list k návrhom v rámci projektu „Identifikácia špičkových tímov vysokých škôl v SR“ musia podpísať na sprievodnom liste všetci traja nižšie uvedení alebo postačuje v sprievodnom liste len podpis rektora?

Odpoveď:

V súlade s kritériami je postačujúce, ak sprievodný list podpíše rektor (prípadne aj prorektor VŠ pre vedu), ďalšie podpisy nie sú potrebné. 
Otázka z LF UK:
Pri výpočte H-indexu výskumného tímu sa berie do úvahy kumulatívna hodnota všetkých členov tímu? Respektíve, aký je postup pri stanovení H-indexu celého tímu? Ak majú členovia tímu hodnoty napríklad 25, 15, 12, 10, tak výsledný H-index je súčtom alebo len najvyššia hodnota spomedzi všetkých?

Odpoveď:

Ide o H-index celého tímu kumulatívne, t.j. má ísť o H publikácií ktoréhokoľvek člena tímu, z ktorých každá má H WOS citácií.
Otázka z LF UK:
V tabuľke je potrebné vyplniť váhu pre danú oblasť výskumu. Bez tohto údaju nie je možné definovať koeficient redukcie/zvýšenia. Ako vyrátam váhu pre danú oblasť výskumu, keď median impact factor pre našu oblasť je napríklad 2.2?

Odpoveď:

Ak ide o jedinú "category" podľa JCR, ( v excelovskej tabuľke je nepresne OV, oblasť výskumu), ktorá má median IF 2.2, tak uvediete jeho váhu 1.0. Koeficient redukcie/zvýšenia Vám automaticky vyhodí excelovská tabuľka, ktorá je prílohou výzvy. Ak ide o dve alebo tri "categories" tak váha každej z nich bude číslo menšie než 1. Samozrejme publikácie musia zodpovedať Vami navrhnutej oblasti podľa JCR.

Otázka z LF UK:
Je možné podať žiadosť, aj keď nie sú splnené všetky podmienky žiadosti, tzn. napríklad ak je počet významných publikácií menší než je požadované?

Odpoveď:

V skupine indikátorov skupiny A musíte spĺňať kritériá podľa troch indikátorov z celkového počtu 4.V skupine B najmenej podľa dvoch indikátorov. Toto je presne definované v dokumente výzvy.
Otázka z FMFI UK:
Vo formulári pre identifikáciu špičkového tímu v časti A3 (H-index) je: "Je potrebné uvádzať zoznam publikácií a citácií." Skutočne je potrebne uvádzať citácie k daným prácam? (Obzvlášť u prác, ktoré majú 200+ citácií toto môže byť pomerne nepraktické...)

Odpoveď:

Skutočne si myslím, že je to zbytočné, odporúčam dodať zoznam publikácií, na ktorých sa HI zakladá a poskytnúť identifikačné údaje, ktoré dovolia jednoznačne preveriť autorstvo týchto publikácií (sú mená, ktoré v tomto smere robia problém – napr. Urban). Niekedy stačí obmedziť nejednoznačnosť adresou.

Otázka z UPJŠ:
V popise sa vyžadujú citácie podľa WoS s vylúčením samocitácii. Kým Scopus vylúčenie samocitácii (a citácii všetkých autorov) umožňuje, v databáze WoS to možné nie je (uvádzam príklad v tele mailu). Respektíve ak to možné je, veľmi by mi pomohla inštrukcia akým spôsobom je možné vo WoS nadefinovať a pripraviť overiteľný výstup z WoS. Prípadne akým spôsobom naplnenie tohto indikátora bude akreditačná komisia overovať? Výpisom z WoS a kontrolou či každá self-citácia bola vylúčená? To je prakticky nerealizovateľné. Prečo potom zavádzať indikátory, ktoré sú prakticky neoveriteľné, keď sú k dispozícii ukazovatele, ktoré overiteľné sú? A tým pádom je aj celý proces transparentný.

Odpoveď:
Databáza WOS má pravdepodobne selektívnejšie kritériá na časopisy, ktoré zahrňuje, než SCOPUS. Podstatné ale je, že v Scopuse sú citácie len od roku 1996. Bolo by diskriminačné nezohľadniť význam dlhodobo citovaných a často priekopníckych prác, napr. aspoň od r. 1985, čo umožňuje WOS (verzia WOS, ktorej licenciu podporuje MŠVVaŠ SR). Preto AK použije indikátor A1. Na kontrolu vylúčenia samocitácií môžete prípadne použiť aj SCOPUS a to v prípade novších citácií. Podľa indikátora A1 a A2 nejde o veľký počet publikácií, aspoň nie pre menší tím (pre H-index sa samocitácie nevylučujú). Pre tímy je k dispozícii aj databáza Evidencia Publikačnej činnosti - ak je správne vedená, je k dispozícii na každej univerzite. Vykazovanie údajov A1 a A2 bude AK samozrejme kontrolovať, čo je dôležité menovite u publikácií,  ktoré prekračujú limitné hodnoty len málo. Je možné použiť jednoduchý počítačový program, ktorý pomocou zhody reťazcov v menách autorov dokáže samocitácie aj z databázy WOS identifikovať.
Otázka z UPJŠ:
Nerozumiem termínu IFc pre jednotlivé kategórie výskumu. Máte na mysli Median Impact Factor za danú skupinu? Tzn. v tomto prípade (viď print screen), keďže je Median Impact Factor skupiny nižší ako 2, že prahová hodnota je 1,555/2=0,7775?

Odpoveď:
Postupovať môžete takto: v JCR vyberiete zo Subject category príslušnú položku, napr. PUBLIC, ENVIRONMENTAL & OCCUPATIONAL HEALTH, v nej View Category Summary List a v nej Median Impact Factor. V excelovskej tabuľke Vyzva_spicky_priloha_P stačí uviesť v políčku OV1, príp. OV2 a OV3 IF Vami vybranej Category a jej IF, príp. váhu, ak zvolíte viac položiek „category“ (pracovná skupina AK bude posudzovať korektnosť tohto výberu). Limitné hodnoty pre špičkové publikácie v tabuľke vyskočia automaticky (vo Vašom prípade medianu 1,555 je to 77 citácií pre A1 resp. 7 pre A2). Konkrétny počet položiek tiež vyskočí automaticky, ak uvediete počet členov tímu.
Otázka z UPJŠ:
Akú záruku majú tímy, ... že vynaložený čas bude zmysluplný? .... Prečo táto výzva nie je realizovaná napríklad cez APVV už s jasne dedikovanými finančnými zdrojmi?

Odpoveď: 
AK dostala prísľub ministra D. Čaploviča, že špičkové tímy dostanú dotáciu z rozpočtu mimo MŠVVaŠ SR. Ciele iniciatívy sú však širšie, pozrite body 1 – 7 v časti Ciele projektu. Identifikácia špičkových tímov súvisí s poslaním AK (pozri zákon o vysokých školách). O možnosti kombinovať aktivitu s APVV AK diskutovalo, ale APVV je mimo jej kompetencií. Rozhodnutie o prípadnom financovaní projektu cez APVV patrí do pôsobnosti ministerstva školstva. Úlohou AK je identifikovať špičkové tímy.
Otázka z FEI TUKE:

Spôsob určenia HI pre špičkový tím.  Neviem, či je správne, ak sa domnievam, že ak nám vychádza HI = 16 (pre náš IF odboru), znamená to, že je potrebné predložiť 16 prác, ktoré sú citované 16 krát, alebo to znamená, že priemerná hodnota HI celého tímu je 16.

Odpoveď: 
Ak je po použití koeficientu redukcie prepočítaný IF odboru 16, potrebné je predložiť 16 prác členov tímu, z ktorých každá bola citovaná 16-krát.
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